Comissão do Trabalho de Conclusão de Curso (TCCs) e Estágio Supervisionado Obrigatório (ESO’s) do curso de graduação em Computação (Licenciatura) - CTES
[image: image1.jpg]

Comissão do Trabalho de Conclusão de Curso (TCCs) e Estágio Supervisionado Obrigatório (ESO’s) do curso de graduação em Computação (Licenciatura) - CTES

[image: image2.jpg]Licenciatura em Computacao
UFRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PRÓ – REITORIA DE ENSINO
CAMPUS DE CAPITÃO POÇO
COORDENADORIA DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
ANEXO 04

TERMO DE COMPROMISSO

Termo de Compromisso de Estágio Supervisionado Obrigatório (ESO), sem vínculo empregatício, nos termos da Lei nº 11.788, de 25/09/2008, que entre si celebram a Empresa/Escola......................................................................... e o(a)  discente.................................................................. com a interveniência da Instituição Federal de Ensino Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA), Campus Capitão Poço PA.

A ............................................................................, CNPJ:........................................, localizada na .........................................................., Município de ............................., CEP........................, neste ato representada por ......................................................., no cargo de ........................., doravante designada CONCEDENTE e o(a) discente, matrícula nº ......................., CPF..............................., residente......................................................................................................... CEP............................, doravante designado ESTAGIÁRIO(a), com a interveniência da Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA), CNPJ: 05.200.001/0001-01 localizada na Av. Presidente Tancredo Neves, 2501, Bairro: Montese, na cidade de Belém/PA, CEP 66077-530, doravante designada por UFRA, representada pelo Prof.Wanderson Cunha Pereira, no cargo de Coordenador do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, sob a portaria N° 1607/2023, resolvem celebrar o presente Termo de Compromisso de Estágio Supervisionado Obrigatório que será regido pela  Lei nº 11.788, de 25/09/2008, e respectivas alterações subsequentes, bem como pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO(a) ESTAGIÁRIO(A)

O(a) Estagiário(a) é aluno(a) formalmente matriculado(a) no ......... semestre da Matriz Curricular do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação campus Capitão Poço, portanto apto(a) a desempenhar as atividades referentes ao Plano de Trabalho do ESO, em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ORIENTADOR(A)/SUPERVISOR(A)

O(a) estagiário(a) receberá orientação do(a) docente........................................................................................., do quadro da Ufra do Instituto ..........................., e a empresa/escola designa o(a) funcionário(a) ......................................................................................................., de seu quadro de pessoal, com experiência profissional em ........................................................... ou áreas afins, como supervisor(a) de estágio.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DURAÇÃO DO ESTÁGIO

O presente Termo de Compromisso vigorará no período de  .................. a ..................... durante o qual o(a) estagiário(a) cumprirá as....................................., exigidas pelo Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação no local de estágio.
CLÁUSULA QUARTA – DA CARGA HORÁRIA

O(a) estagiário(a) cumprirá a carga horária de ......................(.......) horas diárias, das ...:00h  às ......:00h e das ......:00 as .....:00h, de ...................... a ................, totalizando ......... horas semanais, não excedendo 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais.

CLÁUSULA QUINTA – DA BOLSA DE ESTÁGIO

Por se tratar de uma atividade curricular obrigatória, a empresa concedente fica desobrigada a pagar bolsa ao estagiário.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES

Durante a vigência do presente Termo de Compromisso, além de cumprir as normas disciplinares de trabalho e preservar sigilo referente às informações a que tiver acesso, o(a) estagiário(a) exercerá as tarefas descritas no Plano de Trabalho do ESO (em anexo), aprovado pela Comissão de Trabalho de Conclusão de Curso e Estágio Supervisionado Obrigatório (CTES).

CLÁUSULA SEXTA – DO DESLIGAMENTO DO(A) ESTAGIÁRIO(A)

O(a) Estagiário(a) será desligado(a) do ESO na ocorrência das seguintes hipóteses:

I – automaticamente, ao término do ESO;

II – após decorrida a terça parte do tempo previsto para a duração do ESO, se comprovada a insuficiência na avaliação de desempenho do(a) estagiário(a);

III – a pedido do(a) estagiário(a) desde que aceito pela CTES;

IV – em decorrência do descumprimento de qualquer obrigação assumida no presente Termo;

V – pelo não comparecimento, sem motivo justificado, por mais de cinco dias, consecutivos ou não, no período de um mês, ou por trinta dias durante o período de estágio;

VI – pela interrupção do curso na instituição de ensino a que pertença;

VII – pela conclusão do curso superior;

VIII – pelo não atendimento injustificado do Plano de Trabalho do ESO.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO VÍNCULO

O(a) estágio(a) não gerará qualquer vínculo empregatício com a Empresa/Escola .................................................................................................... nos termos do art 428 da Consolidação da Leis Trabalhista-CLT, regulamentada pela Lei nº 11.788/2008,  aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.542 de 01 de maio de 1943 e da Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996 e a Orientação Normativa nº 07 de 31 de outubro de 2008.

CLÁUSULA OITAVA - DO SEGURO

Na vigência do presente Termo de Compromisso o(a) estagiário(a) estará incluído na cobertura do Seguro Contra Acidentes Pessoais, conforme Apólice nº 0982.00.10.406.493-3  – Porto Seguro.
E por estar de pleno acordo com os termos do estágio, assino o presente TERMO DE COMPROMISSO em 4 (quatro) vias de igual teor e forma, para que produza seus regulares e jurídicos efeitos.
                                                 Capitão Poço (PA), ....... de ............................ de 20..... .
De acordo.

___________________________________________________
Assinatura e carimbo do representante legal do Concedente
__________________________________________________

Assinatura do estagiário
______________________________________________________
Prof. Dr. Wanderson Cunha Pereira                                                                                                            Coordenador Pro-Tempore do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação
Portaria: 1607/2023 – UFRA/CCP